1

2019 年 2 月 17 日さいたま 209 団 団会議 議事録

開催日：‘19 年 2 月 17 日（日）13：30～領家公民館 会議室 1

出席者

育成会・団委員：菊池、吉田、坂本眞、青木、京條

各隊指導者：菅原、佐藤、近藤、坂本（博）、角田、佐伯

吉田団委員長挨拶

本日の BP祭は各隊素晴らしい企画でした。先日団委員研修懇談会に出席しましたが、各団スカウト

減少には大変悩んでいる。当団も対策をしっから練っていきましょう。

地区委員会報告（２月９日㈯）報告者：吉田団委員長

【伝達】

 ・実修所カブ課程 164 期 柏崎史（さいたま 10 団）

 ・牛山理事長自宅療養中 4月復帰を目指す

【連絡事項】

 ・「セーフフロムハーム」通報相談窓口業務 利用者は連盟加盟員と保護者

  開設日・時間：月・木曜 12 時から 19 時 03-6913-6277 e-mail：sfh@scout.or.jp

 ・ともに進もう「ひとり親家庭応援」助成金プログラム

  スカウト 1人あたり年間＠３万円助成（そのための資金として書き損じハガキ回収プロジェクト）

 ・りく君を救う会募金終了 平成３０年８月～３１年１月１５日 １億６５００万円達成

  突発性拡張型心筋症で心臓移植のため１月１８日渡米

 ・２４ＷＳＪ視察 ７月２２日～２７日 アメリカウエストバージニア ５０万円 3/31〆切

 ・防災キャラバン さいたま南・北・東埼玉地区 秋ごろ予定

【さいたま南地区報告】

 地区委員長発言

 ・県連７０周年記念品分担金 ２０９団４４名 13,200 円 本日配布。

 ・伝達 地区ふくろう黄章 ２０９団カブ隊 遠藤友互（えんどうゆうご）君

 連絡事項・

① 総務委員会・登録

・写真コンテスト 地区５点２０９団佐藤陸君 県連選考へ

・登録審査会 3月 3日（日）9:15～ 岸町公民館 1.2 会議室

② 指導者養成委員会

・第二回セーフフロムハームセミナー 角田隊長、坂本隊長、青木副長受講

現在未受講者：白川、鈴木、菅原（雄）、稲垣、京條、佐々木、眞砂、遠藤

③ プログラム委員会

・埼玉県連盟アフターフォーラム４月１４日㈰10時～16 時浦和合同庁舎別１Ａ

  県内ベンチャースカウト行動（アクション）に移す事を目的に参加する。

④ 野行委員会

・カブラリー4月 14 日㈰さくら草公園 テーマ「レッツ・トライ」

・ビーバーランド 5 月 26 日㈰北浦和公園

テーマ「手と手をつなげば元気が出るぞ！元気に遊ぼうビーバーランド」

⑤ 健康安全委員会 なし

⑥ 財政委員会 なし

⑦ 広報委員会 広報うらわ８７号 配布 3月 7日

合計 団 指 ス 指 ス 指 ス 指 ス 指 ス 指 ス
44 9 15 20 5 4 6 8 2 4 1 2 1 2 3

201 202 204 205 208 209 211 212 218 219 220 224 225 226 合計
30 9 62 55 51 20 26 54 80 25 4 1 52 34 503

1 2 3

各団スカウト登録数と前月比

209団３１．０１．３１現在

全５隊　登録加盟員数 保険
のみ

ビーバー カブ ボーイ ベンチャー ローバー

 2

⑧ 国際委員会

・ＰＷＤ埼玉大会 エントリー201 団ＣＳ隊 デザイン賞一位 轡田（くつわだ）君

2020 年 2月 2日埼玉大会所沢予定

・カブラリー 4 月 14 日(日)埼大留学生招待 @2,000 円／人 Quo カード

・外国語バッジ取得認定 11 月予定 場所未定 埼玉大学留学生参加

⑨ さいたま市ＢＳ協議会 2 月 23 日（土）情報交換会 18 時市民会館うらわ

⑩ 野営場管理 予約状況は HP で確認

⑪ コミグループ

・課程別研修 ＢＶＳ・ＣＳ・ＢＳ・ＶＳ 埼玉第１回 3月 17 日 那須野営場

・スカウトコース埼玉第６期（ＢＶＳ・ＢＳ）５月３～６日 那須野営場

・ＢＶＳ課程年齢区分変更 実証団に２０８団が４月からBVS隊年長まで、CS隊１年～４年、BS+VS

５年～高３、カブ制服は１年から４年まで着用不可能、ポロシャツなどで検討か。

⑫ さいたま南地区育成会 継続会員増強へ ＠5,000 円で 2口以上

⑬ 県連７０周年記念事業 式典 11 月 23 日㈯埼玉会館ワッペンは制服右胸ポケットボタンに付け

る

⑭ ２２６団支援 なし

各隊活動報告・活動予定（必要な支援検討）（報告者：各隊指導者）

ビーバー隊

報告：1/27 節分・ＢＰ祭準備、2/17ＢＰ祭

予定：2/24 減災プログラム、3/3 じゃがいも植え、3/17 いちご狩り、3/24 総会

支援：本日見学者２家庭あり（清水さん、種田さん）このまま入隊して頂くと嬉しい。

カブ隊

報告：2/3ＢＰ祭準備、2/10 スキー（日帰り・車３台）、2/17ＢＰ祭

予定：2/24 減災プログラム、3/2 ナイトハイク（東浦和コース）、3/16.17 一泊小川、3/24 総会

支援：ナイトハイク及び小川げんきプラザ一泊は青木・坂本両団委員応援。

 ボーイ隊

報告：2/3ＢＰ祭準備、2/10 スキー（日帰り）、2/17ＢＰ祭、

  予定：2/24 減災プログラム、3/2 カブ隊ナイトハイク参加、3/3 年間プログラム作成

3/16.17 一泊小川、3/24 総会

  支援：カブ隊ナイトハイク及び小川げんきプラザは BSも参加

ベンチャー隊

報告：2/10 スキー（日帰り）

予定：3/24 総会

ローバー隊： 2/17ＢＰ祭、2/24 減災プログラム参加（両日河井 RS）、3/24 総会

団委員報告（各担当者報告）

 ・会計（青木）：登録費の回収（2/24 減災プログラム時最終集金日）、

・登録（宝野）：登録の確認

・予約（京條）：別紙

行事関係検討事項

個人記録について共通ファイルを作成し入隊から記録を重ねたい。（継続審議）

・（既報）入隊時から個人記録を「菊章申請用紙」に記入していく。準備：坂本副団、佐伯 RS 隊長

募集活動について 次の展開を計画

・募集チラシ（近藤副長作）を針ヶ谷小、木崎小各祭りで配布。印刷代は 3,000 円+税＝3,240 円

・募集チラシに対して以下の意見が出た。

「女の子参加歓迎」「参加小学校を具体的に記載する木崎小、針ヶ谷小、大東小、上木崎小、北浦和

小

 道祖土小、三室小」「連絡先電話番号は必要なのでは」

・募集チラシ原案が作成できたらＡ２版のポスターも作成する。

・小学校入学式に祝電を打つ。

・保護者の皆様に声をかくて頂く。

 3

・「ボーイスカウトってなに？」の質問に対して「ようこそ２０９団へ」のリニューアルが必要

・各隊活動と募集の組み合わせで仕組みを作って行く。

・説明会、体験会の時間と場所が欲しい。

２０９団ホームページ（稲垣団委員）   URL： http://troop9urawa-bs.jimdo.com/

・各隊活動後、短信で良いので写真と文章を稲垣団委員にお送りください。

・県連ＨＰとリンクしていない。（リンクさせるのはどうしたら良いのか）

・「さいたま市のボーイスカウト」で検索したら２０９団ＨＰが出るようにしたい。

ＢＰ祭 2月 17 日（日）テーマ「世界のスカウト」

 ・今年の反省：パソコンが使えなかった、来年のテーマ「ＢＰについて」

減災イベント（青木） 上木崎公民館 2 月 24 日(日) 別紙で作業分担

２月２４日（日）１０時～１４時実施予定、前日の２３日１７時事前準備

上木崎小、大原中にはチラシを配布予定。

 2 月 23 日（前日）14 時集合予定 吉田、佐藤、坂本(博)、青木、近藤、坂本(眞)

（終了後カブ年間プログラム作成）

 2 月 24 日（当日）9 時集合予定 佐藤、近藤、佐伯、菊池、吉田、坂本、角田、雄悟、河井

育成会・団総会準備 ３月２４日９時～

・３月３日㈰13:30～ 予算決算団会議予定＠領家公民館・会議室１（予定）

各隊は２月末までに菊池育成会長へ隊会計報告をお願いします。

来年度登録について

 ・登録指導者は全員「セーフ・フロム・ハーム登録前研修」の終了をお願いします。（毎年行う）

 ・本日来年度のスカウト上進、組織等を決定して登録作業に入ります。

上進スカウトの確認（２月団会議最終決定）

ＢＶＳ→ＣＳ０名、ＣＳ→ＢＳ３名、ＢＳ→ＶＳ０名、ＶＳ→ＲＳ０名

１９年度地区運営委員分担表案

年度 総務 指導 ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ 野行 健康 広報 国際 財政

18 年度 菊池 吉田 佐藤 角田 矢田部 藤井 坂本博史 吉田

19 年度 青木 吉田 佐藤 角田 近藤  藤井 坂本博史 菊池

来年度団会議及び団行事予定（案） 会場予約の関係があるので前半行事は早めに決定したい。

4/21（緑の羽根）、5/19、6/16、7/21、9/15（ｶﾝﾄﾘｰ）、10/20、11/17、12/15（クリスマス会）

1/5（新年会）、1/19、2/16（ＢＰ祭）、3/15、3/29（総会）

緑の募金（4月２１日）北浦和駅 集合 9：30、募金開始 10：00、終了 11：00、以後各隊活動へ

その他

 ・公民館からの書類「年度末掃除の実施について」３月１３日（木）吉田団委員長参加

「会員募集グループ一覧表」は掲載しない。

保管関係 地区キャップ４個=吉田家、１個=菊池家。

209 団キャップ在庫（旧スカウト用１、新キャップ 34個)＝菅原家

プロジェクター保管＝坂本家、パソコン＝宝野家、209 団ネッカ（残約 46枚）＝菊池家

209 団号章カブ用 89 枚＝近藤副長、ＢＳ以上用 73枚＝坂本 BS 隊長

次回以降団会議開催予定

     ３月３日（日） 13:30 通常+決算団会議 領家公民館（３月１７日団会議中止）

     ４月 21日（日）13:30 通常団会議 領家公民館

     ５月 19日（日）13:30 通常団会議 領家公民館

     ６月 16日（日）13:30 通常団会議 領家公民館

以上

http://troop9urawa-bs.jimdo.com/

 4

【研修・懇談会報告】

2018 スカウトソング研修会  2018 年 12⽉2⽇  ⻄与野コミュニティホール  主任講師；細井京逸

LT

§1 プログラムとスカウトソング

§2 セレモニーとスカウトソング

§3 ビーバー・カブとスカウトソング

§4 ボーイスカウトとスカウトソング

§5 指導者とスカウトソング

プログラムにスカウトソングを導⼊するねらい

〇雰囲気を作り出す 〇気持ちを⼀つにする（仲間意識の向上）〇元気づけ、親和感を与える

〇情操を養う  美しいもの優れたものに接して感動する  情感豊かな⼼を育てる

ソング指導の留意点  隊のプログラムには必ずソングを入れる

〇ソングリーダーが⾳程をはっきりと、大きな声で歌い出す 〇怒鳴ったり無理な声を出させない

〇正しい姿勢で胸を張って歌うことに⼼がける 〇次々と新しい歌を教えるより、繰り返しが必要

（新しい歌は 1番を繰り返すなどの⼯夫 を！） 〇決してけなさず、ほめること（キャンプファイヤ

ーの時、リーダーは叱ってはいけない）

団委員研修懇談会 2019 年 2 月 10 日 さいたま市民会館うらわ 主任講師：角尾ＬＴ

参考資料別紙 「母親世代タスクチーム報告書」「活動的で自立したスカウトを育てる事を目指して」

・退団原因

① プログラムが面白くない

② 隊長が嫌い

③ 部活動などが忙しい

④ 塾で勉強したい

⑤ 経済的な負担

・退団をおさえるには

① 保護者の理解と協力

② 地域の有力者や理解者の協力、援助

③ あるべき姿、ビジョンを描く

団運営の協力、強化を図・退団が減っている

① 班制度が充実している

② 進歩が進展している

③ 絶対評価をしている

④ 休隊制度がある

・新規募集活動で気づいたこと（他団が活用していること）

 入団説明会に既に入団している保護者やＢＳ、ＶＳ、ＲＳに参加してもらい話してもらう

 ＨＰのフル活用 インスタグラムもフル活用でスカウト活動を気軽に見てもらう（注）個人情報

 お金がかかるというイメージが強い ひとり親補助のフル活用とおさがり制服、道具の活用

 区民祭りは保護者に参加してもらい一般見学者に話をしてもらう

 子供が入りたいと思う機会（体験）をつくる

・中途退団抑制対策で気づいたこと

 退団を待っているスカウトがいる 隊長だけに任せず団委員やほか指導者の支援が必要

 プログラム作りを隊だけに任せない 団として大きなビジョンの下で作成は多数の指導者で作る

 保護者参加型プログラムを作る 連休を活用して保護者参加型野外活動を作るなど

 退団しても繋がりを持たせるプログラミングをする